
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line dell’Azienda per il periodo della pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

 

Azienda Regionale per il 
Diritto allo Studio Universitario della Toscana 

Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 e ss.mm. 

 

 

      
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N°  306/20  del  26/05/2020 

Oggetto: DETERMINAZIONE A CONTRARRE. ADESIONE ALLA CONVENZIONE 
CONSIP:"RETI LOCALI 6 - LOTTO 3" PER LA FORNITURA DI 
APPARATI, REALIZZAZIONE DI LAVORI E PRESTAZIONE DI SERVIZI 
RELATIVI ALLA  REMOTIZZAZIONE IMPIANTO RETE-FONIA 
STRUTTURA BIRILLO (FI), REVISIONE LAN INTERNA R.U. 
CALAMANDREI E ASSISTENZA SISTEMISTICA. CIG DERIVATO: 
8304959CF6. 

 
 

Servizio proponente: 7.4 APPROVVIGIONAMENTI E CONTRATTI - FORNITURE E 
SERVIZI 

 
 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line dell’Azienda per il periodo della pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

IL DIRIGENTE 

 
 Vista la Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 "Testo Unico della normativa della 

Regione Toscana in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione 
professionale e lavoro”, come modificata dalla Legge Regionale 19 maggio 2008, n. 26 e 
in particolare l’art.10 della L.R n. 32/2002, come modificato dall’art. 2 della L.R. 
26/2008, con cui viene istituita, a far data 1° luglio 2008, l’Azienda Regionale per il 
diritto allo studio universitario; 

 
 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 8 agosto 2003, n. 47/R recante 

“Regolamento di esecuzione della L.R. 26 luglio 2002, n. 32” e ss.mm.ii.; 

 Vista la Delibera della Giunta Regionale Toscana n. 244 del 4 marzo 2019, con la quale 
si approva il Regolamento organizzativo dell’Azienda; 

 Vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda n. 10/19 del 29 marzo 
2019 con la quale si prende atto della Delibera di cui sopra, procedendo all’adozione 
definitiva del Regolamento organizzativo; 

 Visto il Provvedimento del Direttore dell’Azienda n. 516/17 del 2 Novembre 2017: 
“Graduazione delle Aree Dirigenziali e conferimento degli incarichi a norma dell’art. 22 
del CCNL 10 aprile 1996”; 
 

 Dato atto che il Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 
50/2016 è individuato nel Coordinatore dei Servizi Informatici, Dr.ssa Sonia Chiantini; 

 Dato atto che il RUP ha rilasciato la dichiarazione avente ad oggetto “DICHIARAZIONE 
SOSTITUTIVA DI ASSENZA DI CONFLITTO DI INTERESSI AI FINI DELLA NOMINA DI 
RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO “, protocollo n.7167/20; 

 Richiamato l’art. 32, comma 2 del D. Lgs. 50/2016 che stabilisce: “Prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai 
propri orientamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

 Considerato le Richieste inserite sul sistema Work Flow dal Coordinatore del Servizio 
ICT, relativa all’istanza di affidamento della fornitura e manutenzione di apparati attivi e 
passivi, realizzazione di lavori e prestazione di servizi relativi alla remotizzazione 
impianto rete-fonia presso la struttura Birillo in Firenze, revisione LAN interna alla R.U. 
Calamandrei e servizio di assistenza sistemistica dell’infrastruttura informatica del DSU 
Toscana per ventiquattro mesi, per un importo complessivo di € 139.983,90= al netto 
d’IVA, come meglio specificato nelle note ad essa allegate (Allegato n. 1, 2,3 e 4 - Nota 
RUP e Modello A) da considerarsi parte integrante del presente atto; 

 Dato atto che nelle note citate il RUP propone l’affidamento di cui trattasi mediante 
adesione a Convenzione Consip per le motivazioni espressamente indicate in detti 
allegati da considerarsi parte integrante del presente atto; 

 Vista la L. 208/2015, art. 1 comma 512: Beni e servizi informatici e di connettività, in 
cui è previsto che le Amministrazioni Pubbliche provvedono ai propri 
approvvigionamenti per i suddetti beni e servizi, esclusivamente tramite gli strumenti di 
acquisto e di negoziazione di Consip spa o dei soggetti aggregatori, ivi comprese le 
centrali di committenza regionali; 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line dell’Azienda per il periodo della pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

 Vista la L. 296/2006 art. 1 c. 449, recentemente modificata con la L. 94/2012, che 
prevede, nel rispetto del sistema delle convenzioni di cui agli articoli 26 della legge 23 
dicembre 1999, n. 488 articoli 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488, e successive 
modificazioni, e 58 della legge 23 dicembre 2000, n. 388, per tutte le amministrazioni 
statali centrali e periferiche l’obbligo di approvvigionarsi utilizzando le convenzioni-
quadro. Le amministrazioni possono ricorrere alle convenzioni di cui al presente comma 
e alle convenzioni stipulate dalle Regioni quali centrali di committenza, ovvero, qualora 
non siano operative convenzioni regionali, le convenzioni-quadro stipulate da Consip 
S.p.A.; 

 Dato atto che l’acquisizione di cui trattasi è prevista nel Piano degli investimenti 2020-
2022 approvato con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 72 del 20 
dicembre 2019 e nel Programma dell’attività contrattuale per l’anno 2020 – I 
variazione, approvato con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 8 del 30 
gennaio 2020; 

 Preso atto che la Consip s.p.a. ha attiva una Convenzione “Reti Locali 6“-  Lotto 3 per la 
fornitura di prodotti e la prestazione di servizi relativi alla realizzazione, manutenzione e 
gestione di reti locali, nonché per la prestazione di servizi connessi e dei servizi 
opzionali (CIG:6896282FEC), stipulata tra Consip s.p.a. e Telecom Italia spa con durata 
di 18 mesi, scadenti al 31/01/2020, prorogabili fino a ulteriori 6 mesi e, quindi, al 
31/07/2020; 

 Dato atto che il CIG (Codice Identificativo Gara) derivato per la procedura in oggetto è il 
seguente: CIG CIG derivato 8304959CF6; 

 Precisato che per l’espletamento del presente appalto sono rilevabili rischi interferenti 
per i quali è stato adottato il “Documento Unico di Valutazione dei Rischi da 
Interferenze” – DUVRI e sussistono costi della sicurezza di cui all’art. 23, comma 15, del 
D.Lgs. n. 50/2016 non soggetti a ribasso; 
 

 Dato atto che la spesa presunta di cui al presente atto, per complessivi € 139.983,90= 
IVA esclusa e, pertanto, € 170.780,36= IVA 22% compresa, sarà imputata, quanto alla 
quota relativa alla fornitura degli apparati, pari a € 100.407,46 IVA esclusa, sul Piano 
degli Investimenti 2020-2022, codice Commessa FI-01-018 e quanto alla quota relativa 
ai servizi di assistenza sistemistica, pari a € 39.576,44 IVA esclusa, nei bilanci degli 
anni 2020, 2021,2022 e 2023; 

 

DETERMINA 

 
1. di autorizzare, per le motivazioni espresse in premessa, l’adesione, mediante 

AcquistiinretePA, alla Convenzione Consip “Reti Locali 6“ -  Lotto 3 per la fornitura di 
prodotti e la prestazione di servizi relativi alla realizzazione, manutenzione e gestione di 
reti locali, nonché per la prestazione di servizi connessi e dei servizi opzionali 
(CIG:6896282FEC), stipulata tra Consip s.p.a. e Telecom Italia spa, per la fornitura e 
manutenzione di apparati attivi e passivi, realizzazione di lavori e prestazione di servizi 
relativi alla remotizzazione impianto rete-fonia presso la residenza di prossima 
attivazione Birillo in Firenze e revisione LAN interna alla R.U. Calamandrei, oltre al 
servizio di assistenza sistemistica dell’infrastruttura informatica del DSU Toscana per 
ventiquattro mesi, come meglio descritto negli allegati da considerarsi parte integrante 
del presente atto, per un importo presunto pari ad €. 139.983,90= oltre IVA di legge; 

2. di dare atto che il CIG (Codice Identificativo Gara) derivato per la procedura in oggetto 
è il seguente: CIG derivato 8304959CF6;  

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1999_0488.htm#26
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1999_0488.htm#26
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1999_0488.htm#26


*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line dell’Azienda per il periodo della pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

3. di approvare la seguente documentazione di affidamento che costituisce parte 
integrante e sostanziale del presente atto: 

- Relazione RUP circa proposta e necessità affidamento (All. n. 1,2); 
- Nota RUP circa la presenza di convenzioni/contratti regionali (All. n. 3,4); 

 
4. di dare atto che la spesa presunta di cui al presente atto, per complessivi € 

139.983,90= IVA esclusa e, pertanto, € 170.780,36= IVA 22% compresa, sarà 
imputata, quanto alla quota relativa alla fornitura degli apparati, pari a € 100.407,46 
IVA esclusa e, pertanto, a € 122.497,10 IVA inclusa, sul Piano degli Investimenti 2020-
2022, codice Commessa FI-01-018 e quanto alla quota relativa ai servizi di assistenza 
sistemistica, pari a € 39.576,44 IVA esclusa e, pertanto, a  48.283,26 IVA inclusa, nei 
bilanci degli anni 2020, 2021,2022 e 2023;        

5. di assicurare la pubblicità integrale del presente atto mediante pubblicazione all’Albo 
on-line dell’Azienda, nonché mediante pubblicazione nella Sezione Amministrazione 
Trasparente del sito istituzionale aziendale ai sensi dell’art. 29 comma 1 del D.Lgs 
50/2016.    

 
 

 
                                            Il Dirigente  
                                                                    Area Servizi alle Residenze e Patrimonio    
                                                                                    Ing. Andrea Franci 
                                                                                     (Firmato digitalmente)* 
         


	stato
	numero
	data
	oggetto
	servizio

		2020-05-27T12:00:21+0000




